territum pristinis cladibus militem, minùs jam tandem aut virtutis aut fortunæ pœnitere suæ. Sed non Annibalem magis infestum tam sanis consiliis habebat, quàm magistrum equitum, qui nihil aliud, quàm quòd impar erat imperio, moræ ad rempublicam præcipitandam habebat. Ferox rapidusque in consiliis, ac linguâ immodicus, primò inter paucos, dein propalam in vulgus, pro cunctatore segnem, pro cauto timidum, affingens vicina virtutibus vitia, compellabat, premendoque superiorem (quæ pessima ars nimis prosperis multorum successibus crevit) sese extollebat.

X. Annibal ex Arpinis in Samnium transit; Beneventanum depopulatur agrum, Telesiam urbem capit: irritat etiam de industriâ duces, si fortè accensum tot indignitatibus cladibusque sociorum trahere ad æquum certamen possit. Inter multitudinem sociorum italici generis, qui ad Trasymenum capti ab Annibale dimissique fuerant, tres campani equites erant, multis jam tum illecti donis promissisque Annibalis ad conciliandos popularium animos. Hi nuntiantes, si in Campaniam exercitum admovisset, Capuæ potiendæ copiam fore: cum res major, quàm auctores, esset, dubium Annibalem, alternisque fidentem ac diffidentem, tamen ut Campanos ex Samnio peteret, moverunt: monitos, ut etiam atque etiam promissa rebus confirmarent, jussosque cum popularibus et aliquibus principum redire ad se, dimisit. Ipse imperat duci, ut se in agrum Casinatem ducat, edoctus a peritis regionum, si eum saltum occupasset, exitum Romano ad opem ferendam sociis interclusurum. Sed punicum abhorrens os ab latinorum nominum prolatione pro Casino Casilinum dux ut

dados acobardados con los descalabros pasados á confiar mas en su valor y en su suerte. *Qui nihil*, el cual, si no arruinaba cuanto antes la república, era por estar sujeto á Fabio su mando. *Primò*, primeramente delante de algunos, despues delante de todos, públicamente tachaba en Fabio su detencion de pereza, y su sagacidad y cautela de cobardia, atribuyéndole vicios que tenian alguna semejanza con sus virtudes; y abatiendo el mérito de quien era superior á él (arte infame que ha ido en aumento por haber salido bien á muchos), se ensalzaba á sí mismo.

X. *Telesiam*, Telese. *Ad æquum*, á una batalla decisiva. *Campani*, Capuanos. *Capuæ*, que podría apoderarse de Capua. *Cum res*, sobrepujando la empresa las fuerzas de los que se la aconsejaban. *Dubium*, hallándose Anibal dudoso entre esperanzas y desconfianzas, al cabo se resolvió. *Rebus*, con la obra. *Exitum... interclusurum*, estorbaria la salida. *Sed punicum os*, pero la lengua carta-